TỈNH ỦY LAI CHÂU

                  *

         Số 1113-QĐ/TU

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 03 tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

sửa đổi, bổ sung một số Điều, Phụ lục 1 của Quy định số 15-QĐ/TU,

ngày 20/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ

và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử

-----

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

- Căn cứ Nghị định số 29/2024/NĐ-CP, ngày 06/3/2024 của Chính phủ

quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành

chính nhà nước;

- Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường

trực Tỉnh ủy khóa XIV, nhiệm kỳ 2020-2025;

- Căn cứ Quyết định số 922-QĐ/TU, ngày 09/8/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy ban hành danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương của

hệ thống chính trị tỉnh Lai Châu;

- Căn cứ Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy họp ngày 25/4/2024;

- Xét đề nghị của Ban Tổ chức Tỉnh ủy,

BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số Điều, Phụ lục 1 của Quy định số 15-

QĐ/TU, ngày 20/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý

cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử:

1. Sửa đổi khoản 10 Điều 7 như sau:

“10. Cho ý kiến vào kế hoạch sử dụng biên chế cán bộ, công chức, viên

chức, hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ,

biên chế trong các hội quần chúng cấp tỉnh được Đảng, Nhà nước giao nhiệm

vụ 05 năm và hằng năm.”.

2. Sửa đổi khoản 6 Điều 8 như sau:

“6. Quyết định đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý tham

gia các ban chỉ đạo cấp tỉnh do Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập.”.

 2

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 4, khoản 6 Điều 10 như sau:

“4. Đề nghị Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường Tỉnh ủy đánh giá, đào tạo,

bồi dưỡng, bố trí, phân công, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu ứng cử, tái cử,

chỉ định, điều động, luân chuyển, biệt phái, cho thôi giữ chức vụ; tạm đình chỉ,

đình chỉ chức vụ, cho từ chức, miễn nhiệm, cách chức; khen thưởng, kỷ luật;

thực hiện chế độ, chính sách đối với các chức danh cán bộ thuộc thẩm quyền

quyết định của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ở các cơ quan

thuộc UBND tỉnh; nhân sự chủ tịch, phó chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

6. Được Ban Thường vụ Tỉnh ủy ủy quyền:

- Quyết định đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý tham

gia các ban chỉ đạo cấp tỉnh thuộc lĩnh vực được phân công.

- Nhận xét, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với cấp trưởng:

Các ban quản lý dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành tỉnh, các hội quần chúng

được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ, Trường Cao đẳng Lai Châu, Ban Quản

lý Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh; cấp phó các cơ quan, đơn vị thuộc

UBND tỉnh.

- Nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn đối với

cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý giữ ngạch chuyên viên chính trở

xuống đang công tác ở các cơ quan, đơn vị thuộc khối chính quyền (trừ các

chức danh thuộc thẩm quyền của Thường trực Tỉnh ủy).

- Thông báo để cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý công tác ở các

cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh chuẩn bị thủ tục bổ nhiệm lại theo quy định.”.

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 5 Điều 11 như sau:

“5. Được Ban Thường vụ Tỉnh ủy ủy quyền:

- Quyết định đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý tham

gia các ban chỉ đạo cấp tỉnh thuộc lĩnh vực được phân công.

- Nhận xét, đánh giá xếp loại chất lượng hằng năm đối với Phó Chánh Văn

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và phó các ban của HĐND tỉnh.

- Thông báo để cán bộ chuẩn bị thủ tục bổ nhiệm lại chức danh Chánh

Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.”.

5. Bổ sung khoản 6 vào sau khoản 5 Điều 12 như sau:

 3

“6. Được Ban Thường vụ Tỉnh ủy ủy quyền quyết định đối với cán bộ

diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý tham gia các ban chỉ đạo cấp tỉnh thuộc

lĩnh vực được phân công.”.

6. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 20 như sau:

“3. Có kinh nghiệm thực tiễn, thời gian công tác phù hợp:

a) Trường hợp bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử từ nguồn nhân sự tại chỗ: Bảo

đảm thời gian giữ chức vụ, chức danh đang đảm nhiệm hoặc chức vụ, chức danh

tương đương liền kề với chức vụ, chức danh dự kiến bổ nhiệm, giới thiệu ứng

cử tối thiểu là 02 năm (24 tháng), nếu không liên tục thì được cộng dồn (chỉ

cộng dồn đối với thời gian giữ chức vụ, chức danh tương đương).

b) Trường hợp bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử nhân sự từ nguồn bên ngoài:

Bảo đảm thời gian giữ chức vụ, chức danh tương đương liền kề với chức vụ,

chức danh dự kiến bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử theo quy định tại điểm a khoản

này hoặc bảo đảm thời gian công tác liên tục trong ngành, lĩnh vực tương ứng

với từng chức vụ, chức danh cụ thể theo quy định.

c) Trường hợp trước khi bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử đã có thời gian giữ chức

vụ, chức danh được xác định là chức vụ, chức danh bằng, tương đương hoặc cao

hơn chức vụ, chức danh dự kiến bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử thì thời gian đó được

tính vào thời gian giữ chức vụ, chức danh tương đương để cộng dồn; không áp

dụng đối với trường hợp bị cách chức, giáng chức, miễn nhiệm.

d) Trường hợp đặc biệt do cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.”.

7. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Mục II Điều 23:

7.1. Sửa đổi, bổ sung tiết a điểm 1.4 như sau:

“a) Thành phần:

- Đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: Tập thể ban cán sự đảng, đảng

đoàn, tập thể UBKT Tỉnh ủy, tập thể lãnh đạo (đối với những nơi không lập

ban cán sự đảng, đảng đoàn); trưởng, phó các đơn vị trực thuộc, trưởng các

đoàn thể ở cơ quan sở, ban, ngành. Đối với cơ quan, tổ chức có dưới 30 người

hoặc không có tổ chức cấu thành, thành phần tham dự gồm toàn thể công chức

của cơ quan, tổ chức.

 4

- Đối với Tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh: Ban chấp hành; trưởng, phó các

ban, đơn vị trực thuộc; bí thư, phó bí thư đoàn cấp huyện và đoàn trực thuộc;

trưởng các đoàn thể thuộc cơ quan Tỉnh đoàn.

- Đối với các huyện ủy, thành ủy: Các đồng chí trong ban chấp hành đảng

bộ; trưởng các phòng, ban, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị  - xã hội

huyện, thành phố; bí thư đảng ủy trực thuộc, chủ tịch HĐND, chủ tịch UBND

xã, phường, thị trấn.

- Đối với các đảng ủy trực thuộc tỉnh: Các đồng chí trong ban chấp hành

đảng bộ; trưởng, phó các phòng, ban và tương đương trực thuộc; trưởng các

đoàn thể, bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc.”.

7.2. Sửa đổi, bổ sung tiết a điểm 1.5 như sau:

“a) Thành phần:

- Đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: Tập thể ban cán sự đảng, đảng

đoàn, tập thể UBKT Tỉnh ủy, tập thể lãnh đạo (đối với những nơi không lập

ban cán sự đảng, đảng đoàn).

- Đối với Tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh: Ban chấp hành.

- Đối với các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc: Ban chấp hành đảng

bộ. Riêng chức danh phó chủ tịch HĐND, phó chủ tịch UBND huyện, thành

phố thành phần là ban thường vụ huyện ủy, thành ủy.”.

8. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 29 như sau:

“4. Trên cơ sở ý kiến đánh giá, nhận xét (bằng văn bản) của ban thường

vụ đảng ủy (đảng ủy, chi ủy cơ quan đối với những nơi không có ban thường

vụ); kết quả xác minh, kết luận những vấn đề mới nảy sinh (nếu có) đối với

nhân sự; tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị thảo luận, biểu quyết (bằng phiếu

kín); thành phần như nêu tại bước 5, Điều 23, Quy định này.

Nguyên tắc giới thiệu: Cán bộ được trên 50% tổng số người được triệu tập

ở các hội nghị (nêu tại khoản 2, 4 Điều này) đồng ý thì trình cấp có thẩm quyền

xem xét, bổ nhiệm lại; trường hợp số phiếu đạt tỉ lệ 50% (không quá bán) thì

do người đứng đầu xem xét, quyết định; trường hợp cấp trưởng số phiếu đạt tỷ

lệ 50% và trường hợp dưới 50% đồng ý thì báo cáo cấp có thẩm quyền xem

xét, quyết định.”.

9. Sửa đổi, bổ sung Phụ lục 1:

9.1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Mục I như sau:

 5

“1. Các cơ quan cấp tỉnh

- Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy

(trừ các chức danh do Trung ương quản lý).

- Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; Trưởng đoàn, Phó

trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh chuyên trách.

- Trưởng, phó các ban đảng tỉnh; Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn

phòng Tỉnh ủy; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh; Tổng

biên tập, Phó Tổng biên tập Báo Lai Châu; Thư ký Bí thư Tỉnh ủy; Ủy viên

UBKT Tỉnh ủy.

- Cấp trưởng, cấp phó Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

- Trưởng, phó các ban HĐND tỉnh; Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

- Cấp trưởng, cấp phó các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Đài

Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.

- Cấp trưởng: Các ban quản lý dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành tỉnh,

Trường Cao đẳng Lai Châu, Ban Quản lý Trung tâm Hành chính - Chính trị

tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh,

Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Hội Văn học - Nghệ

thuật tỉnh, Hội Luật gia tỉnh.”.

9.2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Mục III như sau:

“1. Các chức danh Thường trực Tỉnh ủy quyết định

Ủy viên Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, ủy viên ban thường

vụ các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; ủy viên ban thường vụ các Đảng ủy: Công

an tỉnh, Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh.”.

9.3. Sửa đổi, bổ sung Mục IV như sau:

“IV. Các chức danh Ban cán sự đảng UBND tỉnh quyết định, cho ý kiến

- Cấp phó các cơ quan, đơn vị: Các ban quản lý dự án đầu tư xây dựng

chuyên ngành tỉnh, Trường Cao đẳng Lai Châu, Ban Quản lý Trung tâm Hành

chính - Chính trị tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Liên hiệp các hội Khoa học

và Kỹ thuật tỉnh, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh,

Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Hội Luật gia tỉnh.

- Cấp trưởng, cấp phó: Các trung tâm, chi cục và tương đương trực thuộc

các sở, ngành có phụ cấp chức vụ lãnh đạo hệ số 0,6 đến 0,8 (trừ hiệu trưởng,

 6

hiệu phó các trường THPT, DTNT trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo); các tổ

chức hội cấp tỉnh: Hội Cựu Thanh niên xung phong, Hội Nhà báo, Hội Liên

hiệp Thanh niên, Hội Người Cao tuổi, Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức,

Hội Điều dưỡng, Hội Y học, Hội Đông y, Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu

dùng, Hội Doanh nghiệp trẻ…; Chánh Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh.

- Nhân sự đại diện phần vốn Nhà nước, chủ tịch hội đồng quản trị, chủ

tịch hội đồng thành viên, chủ tịch, giám đốc, phó giám đốc các công ty có vốn

Nhà nước giữ cổ phần chi phối (trên 50% vốn) đóng trên địa bàn tỉnh.”.

10. Bãi bỏ khoản 7 Điều 10.

Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 03/5/2024.

2. Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; các huyện

ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và tương

đương căn cứ Quyết định thi hành.

Nơi nhận:

- Như Điều 2,

- Các đ/c Tỉnh ủy viên,

- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Vũ Mạnh Hà

		2024-05-08T14:55:53+0700
	Việt Nam
	Vũ Mạnh Hà<vumanhha@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-09T08:47:12+0700